
La presente resolución en su versión original contiene datos personales y elementos 
de carácter confidencial. En ese contexto es oportuno proteger la esfera p rivada de sus Q O Q O Q Ü 3 
titulares . En tal sentido, conforme a lo establecido en el articulo 30 de la Ley de 
Acceso a la Información Publica, se extiende la siguiente versión publica. 

69-0-20 

TRIBUNAL OF: f.:TICA GUBERNAMENTAL: San ~alrndor. a las diez horas y 4uince 

minutos del día om:e de noviembre de dos mil veinte. 

El día om:c de septiembre del corriente a1'\o. l 1 sc1'\ora 

- prcsenlú denuncia en esta sede en conlra tk .a doctora Mitzy Violeta Canjura 

Argucia. planteando Jos siguientes hechos: 

l .a denunciante scñ:.ila que se desempefüt en la Uni lad Comunitaria de Salud Fami liar 

del munic ipio de San Pablo Tacal.'.h ico. con f'uncionr.; de Inspectora de Saneamien to 

Ambiental. 

Indica que a las diez horas con ve inte mi nutos de Jía tres de septiembre del año en 

curso. mkmras se encontraba atendiendo públi co. la doc t· ira tvl itzy Violeta Canj ura J\rgueta 

llegó en su vehícu lo a la zona de parqueo de la rcfi.:ritb fnidad Comuni taria. donde según 

la denunciante intentó "tirarle el carro''. y luego le expre .ú que quería hablar con dla. pero 

se dirigía con <:xpresiones soeces y amcnaz~111t<:s. por lo t ue pidió auxil io a la vigilancia. 

Finalmenll: pide que se investigu<: el esla<lo p ;irn lógico de la doctora Canj urn 

Argucia para con! inuur ejerciendo la profesión médica. :cfü1lando que al apersonarse a su 

dínica part icu lar no k entrega los comprobantes de la d i posición final de los desechos bio 

in lccciosos de la empresa que rccol<.:cta. impidiéndole in~ resar a la clínica a cumpl ir con sus 

funciones. 

Al rcspcclo. se hal.'.en las sigui<:ntes consideracion :s: 

l. El poder sancionatorio que tiene cst<: ente ad1111 i 1istrativo contralor de la ética en la 

f'unci ón públ ica. ha sido habi litado constitucionalmcnk' por el Arl. 14 de la Constitución. 

siendo una potestad jurídicamente limiladu por la ley. q1 e constituye una de las facetas del 

poder punitivo del 1 :stadL). 

1:1 ejercicio de las facultadL·s y competencias dd Tri lrnnal de l'-:tica Gubernamental 

(TEG). <:s un rcliw.1.amicnto de los compromisos adqu ridos por d 1-:stado a parti r de la 

rati lkac iún de la Convención lnternm<:ricnna contra la <\irrupción y la Convención de las 

Naciones Unidas contra la Corrupción. Es así com1 cl legislador. conscicn tl' de la 

importancia que el dcscmpe1'\o éti co dt: la !'unción púhfü· 1 reviste en un Estado <.k [krecho. 

estableció un catúlogo de deberes que rigen d actuar de odos aquel los que fo rman paite de 

lu Administraciún Públ ica: adi.:mús. de un listado de ·1111ductns que conforman materi a 

prohihi ti Ya para el proceder dt.: l'Slos sujetos. 

De ta l fo rma. el proccdimi<:nto udministrativn sancionador competencia Je c::stc 

Tribunal til' lll' por objl'lll J ctl.!rminar la exis tencia le infracciones a los dd~res y 

prohibidonl's éticas reguladas en los artí<.:ulos S. 6 y 7 de la l .cy de i'.~ tica Gubernamental. <:n 

lo sut:esh·o 1.Eti por parte dl' las pcrsrnws a quienes s~ aplic<1 dic ha ley. y sancionar a los 

responsables d1: las mismas. 



No obstante ello. d artículo X 1 del Reglamento de la Ley de i'~ tica Gubernamental 

<RLEG). estahlc.;cc los supuestos que wnstituycn causales c1c improcedencia de la denuncia .. 

entre el los. que el denunciado no esté sujeto a la aplicación de la Lt.:y. de acuenJo a lo 

establecido en la letra a) de In disposición aludida. 

11. En el caso particular. la denunciante relata que el día tres de septiembre de dos mil 

veinte. la doctora Mitzy Violeta Canjura 1\rgueta la agrcdiú física y verbalmente al dirigirse 

hacia ella con palabras sncccs y amenazantes. por lo que s<llicita se invl!sligue el estado 

psicológico ele dicha persona para continuar e.krcicnclo la profi::sión médica. alirma que se 

niega a entregarle los comprobantes de disposiciún final de los desechos bio infecciosos y le 

impide entrar a su clínica particular y cumplir sus runcioncs . 

.'\hora bien. la sefiora dirige su denuncia contra una persona qw.: 

ejerce la profesión médica de f'orma particular. pnr lo que al no tratarse de un;1 st.:rvidora 

pública. no se encuentra sujeta al úmhito de aplicación de la LEG. de conformidad con lo 

dispuesto en el arl. 2 de la citada normativa. 

Consecuentemente. este ente administrativo no se L'ncucntra facultado para ejercer su 

potestad sancionadora e investigar la conducta de la persona antes mencionada. por resultar 

~jena al marco competencia de este Tribunal que d legislador le ha conrcrido. 

No obstante la imposibilidad por parte de este Tribunal de controlar las conductas 

scilaladas. esto no signi lica una desprotección de los derechos que pudieran verse 

comprometidos. sino únicamente que deberún ser otras instancias las que. dentro de sus 

competencias. evalúen y determinen las responsabilidades que correspondan: pudiendo l.:i 

denunciante. si así lo estima pc11incnte. avocarse a las mismas a fin de exponer la situaciún 

que estima le genera agravio . 

Por tanto. y con base en los artku los 1. 5 y 6 de la LEG y 81 letra a) de su Reglamento. 

este Tribunal Rl~SUE.LVE: 

a) Declúrase improcedente la denuncia interpuesta por la sef'tora 

- contra la doctora Mitzy Violeta Canjura Argucia. por las razones expuestas en 

el considerando 11 de esta resolución. 

b) Th!nesc por sefüliado como medio técnico para recibir notificaciones. la dirección 

ele correo electrónico que consta a folio 1 del presente e:xpcdientc. 

Notifiq w:se. 

l'RONI INCIADO POR LOS MIEMBJU->s+ .-L TRIBl JNAL QlJE LA SUSCRIBEN 

.• 




